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МКОУ «Малотавринская средняя общеобразовательная школа» 

на 2016 - 2017 учебный год
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Пояснительная записка
Содержание дополнительно образования обеспечивает прикладной характер обучения предметам гуманитарно-обществепного, художественно-эстетического и технического циклов, а также реализацию познавательных интересов в соответствии с увлечениями и природными способностями детей.
Такой подход к образованию является условием:    
Обеспечивающим  образовательные потребности обучающихся  в рамках одного
образовательного учреждения;    

Обеспечивающим   конвертируемость  образования   за  счет   полного   выполнения
Федерального и Регионального (НP) компонентов ГОС.
В образовательном учреждении определены следующая цель и соответствующие
ей задачи дополнительного образования обучающихся.
Цель: создание оптимальных условий для выявления и развития нравственного и
интеллектуального потенциала учащихся, их творческой одаренности.
Задачи:
1. Обеспечение основных прав обучающихся на выбор видов и форм деятельности:
2. Развитие социального творчества детей и подростков средствами дополнительного образования через совершенствование деятельности творческих объединений, расширение опыта самоуправления, партнерства и взаимодействия воспитанников в детских коллективах:
3. Формирование общей культуры обучающихся средствами дополнительного образования через интеграцию содержания образования и использование активных форм деятельности;
4. Повышение качества образовательных услуг, уровня образованности обучающихся через расширение спектра разноуровневых, вариативных образовательных программ, повышение профессиональной компетентности педагогов.
В      образовательной      деятельности      дополнительного      образования       МКОУ «Малотавринская COШ» руководствуется следующими документами:
  - Законом РФ «Об образовании»;
  -Федеральной программой развития образования;

- Приказ Министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312 "Об      утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования".

- Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.06.2011 г. № 1994 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом министерства образования Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312»;

   -Основными направлениями политики правительства Свердловской области в сфере образования и программой ее реализации;

-Концепцией национально-регионального содержания образования:
   -Федеральным    компонентом    ГОС    начального    общего,    основного    общего
образования;    

-Региональным   (ПP)   компонентом   ГОС   начального  общего,   основного   общего образования Свердловской oбласти;    

-Пpoграммой развития МКОУ «Малотавринская CОШ»;   

- Образовательной nрoграммой МКОУ «Малотавринская COШ»; 

-Уставом ОУ; 

-Положением   о   блоке  дополнительного   образования   в   МКОУ   «Малотавринская СОШ».
Учебный      план     соответствует     требованиям     Федерального     государственного образовательного стандарта. Содержание и формы реализации  Регионального (НP) компонента ГОС Свердловской области раскрываются через содержательные линии образования и представляют собой совокупность знаний, ценностных ориентации и практических навыков, обеспечивающих владение обучающимися конкретным видом культуры; учитывают специфику развития района, региона;   Художественная культура;   Социально-педагогическая культура;    Культура здоровья и охрана жизнедеятельности;    Экологическая культура;    Информационная культура. Содержание образования  реализуется  через учебные дисциплины, обеспечивающие обучающимся    возможность    совершенствования    общеучебных    умений,    навыков    и способов деятельности     для  решения  познавательных,  ценностно-ориентированных  и коммуникативных задач на каждом возрастном этапе.
Реализация предметов учебного плана дополнительного образования позволяет обучающимся достичь высокого уровня индивидуально-личностного развития, социального и профессионального самоопределения. Этому способствуют такие учебные дисциплины как «Музыкальная палитра», «Театральный», «Открываем мир языка королевы», «Word», «Юные инспектора движения».
Учебный план дополнительного образования составлен с учетом приоритетных
направлений образовательной деятельности в ОУ:  воспитание    чувства патриотизма  и  любви   к   Малой   родине  через     «Историческое  краеведение», «Введение в историю»,  этнокультурное просвещение через изучение марийского языка, истории и культуры своею народа.
При   составлении    учебного    плана   учитывалось   направление   работы   ОУ по сохранению и укреплению здоровья обучающихся –  «Игровые виды спорта», «Баскетбол», «Лыжный спорт», «Туристический».
Региональный (HP) компонент ГОС Свердловской области реализуется через интеграцию содержания образования, надпредметного подхода в образовании через учебные дисциплины «Историческое краеведение», «Музыкальная палитра», «Танцевальный», «Открываем мир языка королевы», «Word», «Умелые руки»  .
Реализация учебного плана дополнительного образования призвана обеспечить становление творческой, саморазвивающейся личности, способной к успешному жизненному самоопределению.

Учебный план дополнительного образования

	Наименование учебных дисциплин, входящих в образовательную программу
	Распределение нагрузки по годам обучения в часах

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	нед
	год
	нед
	год
	нед
	год
	нед
	год
	нед
	год
	нед
	год

	Социально-педагогическая направленность
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	· Введение в историю
	1
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	- Открываем мир языка королевы (ин.яз.)
	1
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	· Word
	1
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	· Юные инспектора движения
	
	
	1
	34
	
	
	
	
	
	
	
	

	Спортивно-техническая направленность
	 
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	· Баскетбол
	1
	34
	1
	34
	
	
	
	
	
	
	
	

	· Игровые виды спорта
	1
	34
	1
	34
	
	
	
	
	
	
	
	

	· Лыжный спорт
	1
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Туристско-краеведческая направленность 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	· Историческое краеведение 
	
	
	
	
	1
	34
	
	
	
	
	
	

	· Туристический
	1
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Художественно-эстетическая направленность
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	- Музыкальная палитра
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	1
	34
	
	
	
	

	- Танцевальный
	1
	34
	1
	34
	
	
	
	
	
	
	
	

	- Умелые руки
	1
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Распределение нагрузки по годам обучения в часах

	
	1ступень
	2 ступень

	
	Годы обучения
	Годы обучения

	
	1 год
	2 год
	3 год
	4 год
	5 год
	6 год
	1 год
	2 год
	3 год
	4 год
	5 год
	6 год

	
	Количество групп и часов

	
	г/ч
	г/ч
	г/ч
	г/ч
	г/ч
	г/ч
	г/ч
	г/ч
	г/ч
	г/ч
	г/ч
	г/ч

	1. Социально-педагогическая направленность 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	-Открываем мир языка королевы (ин.яз.)
	1/1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	- Word
	
	
	
	
	
	
	
	1/1
	
	
	
	

	-Юные инспектора движения
	
	
	
	
	
	
	
	1/1
	
	
	
	

	-Введение в историю
	1/1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. Спортивно-техническая направленность 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	-Игровые виды спорта
	1/1
	1/1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	-Баскетбол
	
	
	
	
	
	
	1/1
	1/1
	
	
	
	

	-Лыжный спорт
	
	
	
	
	
	
	1/1
	
	
	
	
	

	3. Туристско-краеведческая направленность
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	-Историческое краеведение
	
	
	
	
	
	
	
	
	1/1
	
	
	

	-Туристический
	
	
	
	
	
	
	1/1
	
	
	
	
	

	4. Художественно-эстетическая направленность
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	- Музыкальная палитра
	1/1
	1/1
	1/1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	- Танцевальный
	1/1
	
	
	
	
	
	1/1
	
	
	
	
	

	-Умелые руки
	0,5/0,5
	
	
	
	
	
	0,5/0,5
	
	
	
	
	


МКОУ "Малотавринская СОШ"

Расписание дополнительного образования

на 2016-2017 уч.год
	№ п/п
	Название кружка, класс, руководитель, количество учащихся


	понеде

льник
	вторник
	среда
	четверг
	пятница
	суббота

	1.
	«Музыкальная палитра». 

1 класс. Илеева Л.Н. 14 учащихся
	14-50

1 час
	
	
	
	
	

	2.


	«Музыкальная палитра». 

2 кл. Илеева Л.Н. 16 учащихся
	13-50

1 час
	
	
	
	
	

	3.
	«Музыкальная палитра». 

3 кл. Илеева Л.Н. 12 учащихся
	
	
	
	13-50

1 час
	
	

	4.
	«Музыкальная палитра». 

4 кл. Илеева Л.Н. 12 учащихся
	
	13-50

1 час
	
	
	
	

	5.
	«Игровые виды спорта». 

1-2 кл. Николаев И.Ю. 17 учащихся
	
	
	
	
	13-50

1 час
	

	6.
	«Игровые виды спорта». 

3-4 кл. Николаев И.Ю. 15 учащихся
	13-50

1 час
	
	
	
	
	

	7.
	«Открываем мир языка королевы» (ин.яз.) 3 кл. Дмитирева Э.И. 12 уч.
	
	
	
	
	13-50

1 час
	

	8.
	«Введение в историю»

4 кл. Тойметова С.А. 11 учащихся
	
	
	
	13-50

1 час
	
	

	9.
	«Танцевальный» 1-4 кл. 

Михайлов А.Э. 15 учащихся
	
	
	13-50

1 час
	
	
	

	10.
	«Танцевальный» 5-9 кл. 

Михайлов А.Э. 10 учащихся
	
	
	14-50

1 час
	
	
	

	11. 
	«Word» 5-11 кл. 
Михайлов А.Э.10 учащихся
	
	
	
	14-50

1 час
	
	

	12. 
	«Историческое краеведение» 

5-11 кл. Оборина М.А.8 учащихся
	
	14-50

1 час
	
	
	
	

	13.
	«Лыжный спорт» 5-11 классы 

Иванов Е.А. 20 учащихся
	
	14-50

1 час
	
	
	
	

	14.
	«Баскетбол» 5-7 классы 

Николаев И.Ю. 15 учащихся
	
	
	14-50

1 час
	
	
	

	15.
	«Баскетбол» 8-11 классы 

Николаев И.Ю. 15 учащихся
	
	
	
	
	14-50

1 час
	

	16.
	«Туристический» 7-11 классы

 Мулюков А.А. 15 учащихся
	
	
	
	
	
	13-50

1 час

	17.
	«ЮИД» 5-8 классы

 Мулюков А.А. 7 учащихся
	
	14-50

1 час
	
	
	14-50

1 час
	

	18.
	«Умелые руки» 1-9 классы

 Камаева О.И. 28 учащихся
	
	14-50

1 час
	
	
	
	


